
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                 

Асерховская средняя общеобразовательная школа Собинского района 
                                                       

 

ПРИКАЗ 
             
 

 № 247-ОД                                                                                       от 24.10.2023 г. 
 

 

Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке                                                       

функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год                                        
 

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 09.10.2023 г. «Об утверждении плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучащихся на 2023 – 2024 учебный год», приказа управления образования 

администрации Собинского района от 11.10.2023 №452 «Об утверждении 

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2023 – 2024 учебный год»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2023–2024 учебный год (Приложение №1). 

2.Назначить ответственным за работу по формированию функциональной 

грамотности в школе заместителя директора по УВР Жаренова Н.Е. 

3. Заместителю директора по УВР Жарёнову Н.Е.: 

-обеспечить прохождение учителями на постоянной основе курсов 

повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности; 

-организовать внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru); 

-обеспечить работу образовательной организации по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности на портале 

«Российская электронная школа»; 

-провести мониторинг выполнения плана работы по формированию 

функциональной грамотности в школе в мае 2024 года. 

4.Учителям-предметникам: 

-использовать в учебном процессе банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru); 

-обеспечить систематической создание работ в банке заданий, выполнение 

работ обучающимися и проверку педагогами школы; 

5.Классным руководителям 1-9 классов проводить информационно 

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам функциональной грамотности. 

6.Руководителям ШМО Жаренову Н.Е. и Шароновой Е.Н.: 

-включить в план работы методических объединений на 2023 – 2024 учебный 

год вопросы по формированию функциональной грамотности; 

-оказать методическую поддержку учителя 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


-организовать обмен опытом, распространение эффективных педагогических 

практик по формированию функциональной грамотности. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                            Бусыгина Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу  от 24.10.2023 г. № 286-ОД 

 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023 – 2024 учебный год 

 
№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельности 

1.1 Разработка плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

образовательных организаций Собинского 

района на 2023 – 2024 учебный год 

Октябрь 2023 г. Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Утверждение плана 

1.2 Проведение мониторинга исполнения 

плана по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся образовательных 

организаций 

Май 2024г. Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Проведен мониторинг и 

подготовлены аналитические 

справки в ОО 

1.3 Заседание ШМО учителей начальной 

школы и учителей основной школы по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Весь период Руководители ШМО          

Шаронова Е.Н.                        

и Жаренов Н.Е. 

Проведены совещания с 

руководителями образовательных 

организаций 

1.4 Размещение информации на официальном 

сайте школы по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Весь период Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Размещение информации на 

постоянной основе 

1.5 Организация работы учителей 

предметников по использованию 

открытого банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Весь период Учителя-предметники 100% обучающихся 8 – 9 классов 

участвовали в работах по 6 

направлениям функциональной 

грамотности: читательской, 

финансовой, Математической, 

естественнонаучной, креативного 

мышления и глобальных 

компетенций 

1.6 Информационно-просветительская работа 

с родителями, общественностью по 

вопросам формирования функциональной 

Весь период Классные руководители 

1-9 класса 

Достижение единого понимания 

целей формирования 

функциональной грамотности у 



грамотности обучающихся 

2. Работа с педагогами образовательных организаций 

2.1 Формирование ключевых компетенций, 

составляющих основу всех направлений 

ФГ 

Декабрь 2023г. Учителя-предметники Участие в курсовой подготовке по 

формированию естественнонаучной 

грамотности, в курсах для педагогов 

начальной школы, учителей 

истории, математики, иностранного 

языка 

2.2 Проведение исследования готовности 

педагогов к проведению работы по 

формированию и оценке ФГ 

Ноябрь – декабрь                

2023 г. 

Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Участие в мониторинге 

2.3 Участие в стажировках, мастер-классах, 

от�крытых уроках педагогов на базе 

стажировочных площадок, региональных 

инновационных площадок 

В течение всего                

периода 

Учителя-предметники Участие 

2.4 Участие в региональных семинарах для 

педагогов и руководителей центров «Точка 

роста» по формированию 

естественнонаучной грамотности 

В течение всего                

периода 

Заместитель директора 

по УВР Захарова Ю.В. 

Участие  

2.5 Районный семинар для заместителей 

директоров ОО по УВР по теме 

«Особенностисисте�мы оценки 

планируемых результатов освоения 

образовательной программы (личностных 

результатов, метапредметных результатов, 

предметных результатов, функциональной 

грамотности)» 

Ноябрь 2023 г. Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Участие 

2.6. Районный семинар для руководителей ОО 

по теме «Современные педагогические 

техноло�гии, обеспечивающие 

формирование функ�циональной 

грамотности в учебно – воспитательном 

процессе 

Январь 2024 г. Директор                             

Бусыгина Н.А. 

Участие 

2.7 Районные методические объединения В течение всего                

периода 

Учителя-предметники Участие 

2.8 Региональные вебинары по формированию 

ФГ 

В течение всего                

периода 

Учителя-предметники Участие 



2.9 Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства педагогов 

финансовой грамотности «Финансовая 

перемена» 

Сентябрь-декабрь 

2023г. 

Учитель начальных 

классов Малова О.А. 

Участие  

2.10 Региональный конкурс для педагогов 

«Формирование информационной 

грамотности на уроках в начальной 

школе» 

Февраль – апрель             

2024 г. 

Учителя начальных 

классов 

Участие 

2.11 Обобщение опыта работы по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение всего                     

периода 

Учителя-предметники Опыт обобщен на муниципальном 

уровне 

3. Работа в обучающимися по формированию функциональной грамотности 

3.1 Проведение регионального мониторинга 

по оценке функциональной грамотности 

По графику Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Участие 

3.2 Региональная и муниципальная 

научно�практическая конференция 

«Вектор познания» 

Февраль – апрель             

2024 г. 

Учителя-предметники Участие 

3.3 Организация и проведение массовых 

мероприятий по формированию ФГ 

(олимпиад, конкурсов, лекций, проектов, 

марафонов и др.) 

В течение всего                     

периода 

Заместитель директора 

по УВР Жаренов Н.Е. 

Мероприятия проведены 

3.4 Участие в областной викторине 

«Математическая мозаика» 

Ноябрь – декабрь 2023 

г. 

Учитель математики 

Стюнина Н.В. 

Участие 

3.5 XIII/ Областной сетевой математический 

проект 

Декабрь 2023 – апрель 

2024 года 

Учитель математики 

Стюнина Н.В. 

Участие 

3.6 Программа дополнительного образования 

«Школа юного исследования»  

Январь – мая 2024 г. Учитель биологии                

Платонова Т.В. 

Участие 

3.7 Онлайн - турнир по функциональной 

грамотности «1000-летний Суздаль» 

Март 2024 г. Учитель истории                     

Котов А.Н. 

Участие 

3.8 Областная выставка творческих работ 

школьников «Математическое отражение» 

Март 2024 г. Учитель математики 

Стюнина Н.В. 

Участие 



 

 

 

 

 


		2023-10-24T15:31:05+0300
	Бусыгина Надежда Анатольевна




